
사단법인 우리민족교류협회
KOREAN INFORMATIONAL ASSOCIATION

대한민국평화통일국민문화제 조직위원회
서울시 종로구 대학로 19 기독교회관 311호

TEL:(02)3676-2007  FAX:(02)3672-1907

www.korinf.com

협 회 소 식
2018년(4)



미스유니버스조직위원회 PAULA M. SHUGART 회장

부친을 대신해 DMZ보은메달 헌정받다





지난 3월 10일 미국 시애틀 벨뷰에서 진행된 글로벌 뷰티 어워드시상식에서 평생공

로상을 수상한 미스 유니버스 조직위원회(Miss Universe Organization) 파우라 슈거

트(Paula M. Shugart) 회장께 대한민국 DMZ 국민보은메달이 헌정되었다.

파우라 슈거트 회장은 일찍부터 트럼프와 더불어 유니버스 조직위원회에서 활동해 오

다, 트럼프 이후 뒤를 이어 조직위원장으로 활동하고 있는데, 부친께서 6.25 한국전쟁

의 참전용사로 대한민국의 평화와 통일에 대해 남다른 관심을 가지고 있기에, 금번에

부친을 대신해 헌정 받은 대한민국 DMZ 국민보은메달에 매우 특별한 감동을 받았다

고 한다. 

Global Beauty Award Lifetime Achievement



미스 유니버스 조직위원회(Miss Universe Organization)는 세계3대 미인대회 중 가장 규모

가 큰 Miss Universe 대회를 주최하는 회사로, 1996년 현 미국 대통령인 도널드 트럼프가

대회 운영사인 미스 유니버(Miss Universe, Inc.)를 ITT산업(ITT Industries, Inc.)으로부

터 인수하여 1998년 현재의 상호로 변경했다. 도널드 트럼프는 미국 NBC방송사와 공동으

로 주식을 소유하여 운영하던 중 그 지분을 모두 사들여 단독으로 대회 운영에 관여하다

2015년 9월 대통령선거에 출마하기 위해 미국 연예기획사 WME-IMG에 회사를 매각하며

외형상으로는 경영에서 물러났다.

1980년 유니버스 대회는 7월 6일 서울 세종문화회관에서 개최되었는데, 유튜브에 올려진

실황 영상을 보면 후보자들이나 진행자 모두가 기분이 많이 다운 되어있는 것을 발견할 수

있다. 다름 아니라 바로 약 두 달 전, 대한민국 뿐만 아니라 세계의 분노를 자아내게 만든

5.18 광주사태가 발생한 국가에서 열린 대회인지라 국내외적으로 매우 부정적인 평을 받았

고, 이 회차를 방영한 미국 CBS 방송국이 5.18광주사태에 대한 뉴스를 전 세계에 보도한 방

송국이기도 했기 때문이다. 평소 유쾌한 진행을 하기로 유명한 '밥 바커'도 이 회차에서는 진

중한 자세로 행사를 진행했다는 평가를 받았다. 이후 1980년 미스 유니버스 서울대회는 당

시 전두환 정권이 국민들의 관심을 다른 곳으로 돌리기 위해 일부러 이 대회를 유치했다는

평을 듣기도 했다.



유럽한인총연합회(회장 남창규)는 3월16일 폴

란드 바르샤바에서 정기총회를 개최하고, 신임

회장에 본 협회 독일지역 본부장인 유제헌 전

재독한인총연합회 회장을 선임했다.

바르샤바 쇼팽공항 인근 플라자호텔에서 열린

이날 총회에서는 지난해 예산 집행을 심의한

후 선거에 들어가 신임회장 선거에 단독 입후

보한 유제헌 후보를 찬성 69, 반대 2의 압도적

표차로 제16대 유럽한인총연합회 신임 회장으

로 선출했다.

또한 본 협회 베를린지회 하성철 지회장은 유

럽총연 감사에 선임되 향후 본 협회의 유럽지

역 활동에 큰 힘을 받게 되었다. 남창규회장이유제헌신임유럽총연회장
(오른쪽)에게연합회기를넘기고있다.

본 협회 유제헌 독일지역 본부장

유럽한인회총연합회 회장 피선



분단 70년의 역사 속에서 너무도 판이하게 이질화 되어버린 남북한을 비롯한 동북아 일대의 우
리 동포들이 이제는 급변해가는 국제정세 속에서 필연적으로 화해협력의 자리를 마련하지 않
으면 안 될 시대적 상황에 처해 있습니다.

그러므로 우리들은 우리민족이 안고 있는 지난 역사의 앙금이 증오와 망각의 대상이 아니라 극
복의 대상이라는 생각으로 모든 동포들의 보편적 합의인 한민족의 전통문화와 민족정신을 통
하여 한민족 대화합과 동질성 회복운동으로 한반도 평화통일의 길을 만들어 갈 수 있도록 힘쓰
고 노력해야 할 것입니다.

이 같은 취지에서 지난 2017년, 종교개혁 500주년을 맞아 그 종교개혁의 현장으로, 우리와 동
일한 환경에서 분단된 후, 27년 전 월요평화기도회가 도화선이 되어 평화통일을 이룩한 독일에
서, 남북한 교회와 더불어 <2017 서울-라이프치히 국제평화대회> 를 추진하던 중, 당시 남북
관계가 극도로 악화되어 유엔의 대북제제에 따라 북한 행사단의 독일입국이 불허되어 무산되
었던 행사를 유럽지역 한인총연합회와 더불어 가능한 새롭게 재추진 할 예정입니다.

평창동계올림픽을 계기로 해빙의 조짐을 보이는 남북관계가 남북정상회담과, 연이어 계속되는
북미 정상회담 등으로 새로운 전기를 맞고 있는 시점에서 통독의 도화선이 된 기도의 현장인
라이프치히 성리콜라이 교회에서 남북한 교회가 하나되어 “통일, 그 길을 만들다”라는 주제하
에 평화기도회를 개최함으로, 앞서 평화통일을 이룩한 그들의 경험을 통하여 한반도 평화통일
을 생각해 보며, 날로 높아져 가고 있는 국내외 동포들의 한반도 평화통일에 대한 열망이 꿈으
로 끝나지 않고 현실이 될 수 있는 새로운 길 뚫음의 역할을 감당 하고자 합니다.

따라서 다음 페이지에 첨부된 2017년에 추진했던 기획안을 참고하여, 일시 및 출연자 등을 재
섭외한 후 새롭게 추진할 예정입니다.

“서울-라이프치히 국제평화대회” 재 추진

1989. 11. 9일 베를린 장벽이 무너지던 현장의 군중들의 모습







6.25전쟁 정전65주년, 한미동맹 65주년 기념

평화한국 미술대전 & 평화음악회 개최(안)

1. 기획의도
지난 2013년 정전60주년을 기념하여 대한민국 중견작가들의 적극적인 참여로 “6.25전
쟁, 기록을 넘어 예술이 되다”라는 주제하에 진행되었던 미술대전이 이후 여러 기관과
지역의 요청에 따라 수 차례의 전시회를 통해 소기의 목적을 이룩했습니다. 

이에 본 협회는 전시했던 작품들이 영구히 역사에 남겨질 수 있도록, 오는 2019년 완공
예정인 예기봉 평화생태공원 전시관에 영구 전시할 예정입니다.  따라서 2018년 정전65
주년을 맞아“아, 2.25! 그 아픔을 넘어 평화로”라는 주제하에 서울과 광주 부산 등지에서
특별 순회전시회를 개최하고, 6.25의 역사적 기록과 아픔들이 증오와 망각의 대상이 아
니라 극복의 대상임을 재조명 함으로 우리민족의 비극적인 역사를 예술로 승화시킴과 동
시에, 지구상의 유일한 분단국가의 아픔과 현실을 전화위복의 계기로 삼아 한반도 분단
의 현실을 세계평화의 상징적 랜드마크로 승화 발전시켜 가고자 합니다. 

2. 행사목적
한반도의 영구한 평화정착의 가능성에 대한 대 다수 국민들의 기대가 그 어느 때 보다도
고조되고 있는 시점에서 6.25전쟁 정전65주년을 맞아, 6.25전쟁의 민족적 비극과 아픔
을 재 조명함과 동시에 영구한 한반도 평화정착의 필요성을 재 확인하고, 한반도 평화통
일에 대한 국내외적인 공감대를 적극적으로 확산해 가는데 그 목적이 있다. 



3. 행사의 개요
(1) 행사명칭: 6.25전쟁 정전65주년 기념, 2018 PEACE KOREA 미술대전
(2) 행사주제: 아, 6.25! 그 아픔을 넘어 평화로.
(3) 행사장소 및 일시: 장소는 예정 안으로 변동 될 수 있음

- 서울: 서울 평화한국 미술대전 / 2018. 06. 25 ~ 07. 05 / 충무아트홀
서울평화음악회 / 2018. 06. 25(6.25 발발일) / 충무아트홀

- 광주: 광주 평화한국 미술대전 / 2018. 07. 07 ~ 07. 15 / 광주시청
광주평화음악회 / 2018. 07. 13 / 광주시청

- 부산: 부산 평화한국 미술대전 / 2018. 07. 18 ~ 07. 27 / 부산시청
부산평화음악회 / 2018. 07. 27(정전기념일) / 부산시청

(4) 행사주요 프로그램: 변동 될 수 있음
- 국민평화음악회
- 평화한국 미술대전
◈ 아, 6.25!
① 초대작가 6.25기록화 65점
② 6.25관련 주요인사 인물화 65점
③ 6.25 관련 주요인물 흉상 및 조각작품 00점

◈ 아픔을넘어평화로
① 정전65주년 남북관계 변천사 30점
② 평화통일 주제 작품 35점
③ 기타 초대작품 65점

(5) 주최: 대한민국평화통일국민문화제 조직위원회
(6) 공동주최(예정): 서울특별시 l  광주광역시 l 부산광역시 l 지역별 재향군인회
(7) 주관: 사단법인 우리민족교류협회 l 경기예술단체총연합회 l 김포시
(8) 후원(예정): 민주평통 l 국방부 l 문화부 l 통일부 l 6.25참전유공자회 l 재향군인회

한미동맹재단 l 주한미군전우회

4. 행사추진일정: 변동될 수 있음

월 일 내 용 비 고

3
25
30

조직위원회 발족
조직위 사무실 개소 / 행사장소 확정

4
10
17
20

참여예정작가 공문발송 / 6.25 전쟁영웅 65인 선정
조직위 위촉장 수여 및 상견례
후원 및 협찬 예정 기관 및 단체 공문발송 완료

5
04
15
20

조직위원장, 참여작가 상견례
참여작가 작품경과 점검 및 완성작품 접수
후원 및 협찬사 확정 및 1차 작품 종결 및 도록 출판 편집

6 05
16
25

언론사 보도자료 발송
도록 및 기타 인쇄물 제작 완료 및 행사최종 리허설
서울행사 개막 및 서울평화음악회 개최

7 05
07
15
18
27
30

서울행사 폐막
광주행사 개막 및 광주 평화음악회 개최
광주행사 폐막
부산행사 개막 및 부산 평화음악회 개최
부산행사 폐막
참여작가 및 협력사 등 표창장, 감사장 수여 및
한반도 평화메달 수여식



사단법인 우리민족교류협회

미주 동부 & 서부지역 총재 위촉

한미동맹 65주년을 기념하여 본 협회가 금년 하반기에 진행할 예정인 미 대륙횡단 한미동맹 평
화대회를 앞두고 본 협회 미주지역 조직 재정비에 따라 필라델피아 북미주친선협회(The
Friendship Council of U.S.A.) 황준석 회장을 미주 동부지역 총재로, LA 은혜한인교회 한기
홍 목사를 서부지역 총재로 각각 위촉했다.

황회장은 대중가수 팀(황영민)의 부친으로 지난 1992년 LA 한인사회에 큰 충격을 주었던 흑인
폭동사태 이전부터 한인들과 흑인들간의 우호강화와 상호협력을 위한 많은 활동을 통해 널이
알려진 활동가이며, 한기홍 목사는 서부지역의 대형 한인교회인 LA은혜한인교회 담임목사로
국내외에 잘 알려져 있는 성직자다.

따라서 본 협회는 이를 계기로 오는 4월 말까지 본 협회 미주지역 조직을 완료하고, 5월 중 “한
미동맹 평화대행진”행사준비 현지답사 일환으로 해당지역을 방문하고 준비사항을 최종 점검할
예정이다. 더불어 향후 본 협회는 미주지역에서 좀더 폭넓은 활동을 통하여 민족의 정체성 확
립과 한인사회의 권리신장 등에 기여할 수 있는 다양한 형태의 중장기적인 사업들을 기획, 추
진해 가고자 한다.

미주 서부지역 총재 한기홍
(은혜한인교회 담임목사)

미주 동부지역 총재 황준석
(북미주친선협회 회장)



북미주친선협회(The Friendship Council of U.S.A.) 황준석 회장께서 지난 3월 16일
본 협회를 방문하여 한미동맹 미주평화대회에 대한 세부적인 의견을 나누었다. 

6.25정전 65주년과 한미동맹 65주년을 맞아 미주지역 주요도시에서 해당지역 민주평동협의회,
한인회, 교회협의회, 재향군인회(6.25참전유공자회, 해병전우회 포함), 이승만건국대통령기념
사업회, 주한미군전우회(KDVA), 미한국전참전용사회(KWVA) 그리고 본 협회 지회 등이 상호

적극 협력하여 평화대회를 추진할 예정이다.


	슬라이드 번호 1
	슬라이드 번호 2
	슬라이드 번호 3
	슬라이드 번호 4
	슬라이드 번호 5
	슬라이드 번호 6
	슬라이드 번호 7
	슬라이드 번호 8
	슬라이드 번호 9
	슬라이드 번호 10
	슬라이드 번호 11
	슬라이드 번호 12
	슬라이드 번호 13

